
IL PRESIDENTE
IN QUAUTADI COMMISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

OGGETTO: Modifica dei componenti della Commissione regionale per le attività di
Farmacovigilanza di cui al decreto n. U 0025/20 II e s.m.i..

IL PRESIDENTE IN QUALITA DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;

VISTA la legge statutaria Il novembre 2004, n. I "Nuovo Statuto della Regione Lazio";

VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, avente ad oggetto "Disciplina del sistema
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale
regionale", e successive modificazioni;

VISTO il regolamento regionale del 28 marzo 20 13, n. 2, concernente: "Modifiche al regolamento
regionale 6 settembre 2002, n. I (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della
Giunta Regionale) ed in particolare l'art. 8, comma I;

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con cui il Presidente della
Regione Lazio Nicola Zingaretti è stato nominato Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro dai disavanzi regionali del settore sanitario della Regione Lazio;

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del I dicembre 2014, con cui l'Arch . Giovanni
Bissoni è stato nominato sub Commissario nella attuazione del Piano di rientro dai disavanzi
regionali del settore sanitario della Regione Lazio con il compito di affiancare il Commissario ad
acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere;

VISTO il D.Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 18 febbraio 1997 n. 44 che recepisce le direttive CEE in materia di
farmacovigilanza;

VISTO il decreto legislativo 19 giugno 1999, n.229 inerente le norme per la razionalizzazione del
Servizio Sanitario Nazionale a norma dell' articolo I della legge 30 novembre 1998, n.419;

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2003 n. 95 che introduce modifiche al D.lgs 18 febbraio 1997
n. 44 impegnando le regioni a più specifici interventi nell' attività di farmacovigilanza;

VISTO il decreto legislativo 24 aprile 2006, n. 219, Titolo IX, concernente "Sistema nazionale di
farmacovigilanza";

Pagina 2 /4



IL PRESIDENTE

IN QUALITÀ DI COMMISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del21 marzo 2013)

VISTO l'articolo l , comma 819, della legge 27 dicembre 2006 , n. 296 - Finanziaria 2007 - il

quale prevede che, mediante accordo tra Governo, Regioni e Province autonome di Trento e

Bolzano, su proposta del Ministro della Salute , vengano definiti gli indirizzi per la realizzazione di

un programma di farmacovigilanza attiva da realizzarsi attraverso la stipu la di convenzioni tra

l'Agenzia Italiana del Farmaco , di seguito AlFA, e le singole regioni per l'utilizzazione delle

risorse di cui all'articolo 36, comma 14, della legge 27 dicembre 1997 n. 449;

VISTA la deliberazione di Giunta del 6 marzo 2007 , n. 134, con la quale è stata istituita una

"Commissione regionale per le attività di Farmacovigilanza", di seguito Commissione regionale,

costituita da figure professionali aventi specifiche competenze, per lo svolgimento delle attività di

farmacovigilanza a supporto dell' Area Politica del Farmaco;

VISTO il decreto n. U0025 del 29.03.201 I e s.m.i con i quali, a scadenza di mandato della

Commissione di cui alla DGR n.134/2007, si è provveduto a ricostituire la Commissione regionale;

PRESO ATTO delle rinunce a partecipare, quali componenti della Commissione regionale,
espresse dai seguenti membri:

dotto Roberto Raschetti - Epidemiologo Centro Nazionale di Epidemiologia, Sorveglianza
e Promozione della Salute dell'Istituto Superiore di Sanità Istituto Superiore di Sanità - in qualità di
Presidente della Commissione

prof.ssa Beatrice Tita - farmacologa Università La Sapienza di Roma
dott .ssa Maria Caterina De Matthaeis farmacista responsabile di farmacovigilanza ASL

RomaF;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra espresso, procedere alla sostituzione dei componenti di

cui sopra con il dott o Giuseppe Traversa del Centro Nazionale di Epidemiologia, Sorveglianza e

Promozione della Salute dell'Istituto Superio re di Sanità, con la dotl.ssa Ursula Kirchmayer e il

dotI. Francesco Trotta del Dipartimento di Epidemiologia del Servizio Sanitario Regionale del

Lazio;

DECRETA

per i motivi di CUI In premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:

di modificare la composrzronc della Commissione regionale per le attività di

farmacovigilanza che risulta così composta:

o Caffari Bruno - Centro Nazionale di Epidemiologia, Sorveglianza e Promozione

della Salute dell'Istituto Superiore di Sanità

o Cavaliere Arturo - Farmacista responsabile di Farmacovigilanza Istituito

Dermopatico dell 'Immacolata

Pagina 3/ 4



Pagina 4 / 4

()so t, <:f <;:;1'1 h ( )

DECRETO N•....."~I"'~W
IL PRESlD ENTE

IN QUALITÀ DI COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

o Celeste Maria Grazia - Farmacista responsabile di Farmacovigilanza Policlinico
Universitario Tor Vergata

o Desiderio Valeria - Farmacista regione Lazio
o Ferrante Fulvio - Farmacista responsabile di Farmacovigila nza ASL di Frosinone
o Kirchmayer Ursula - Farmacista Dipartimento di Epidemiologia del Servizio

Sanitario Regionale del Lazio
o Lombardozzi Lorella - Dirigente Area Politica del Farmaco regione Lazio con

funzioni di Presidente
o Mores Nadia - Professore associato di Farmacologia Facoltà di Medicina e

Chirurgia del Policlinico Universitario A. Gemelli
o Musicco Felice - Farmacista responsabile di Farmacovigilanza IFa
o Nati Giulio - Medico di Medicina Generale rappresentante della Società

Scientifica di Medicina Generale (SIMG)
o Pellegrino Maria Luisa - Farmacista responsabile di Farmacovigilanza ASL di

Latina
o Salotti Rita - Farmacista rappresentante della Società Italiana di farmacia

Ospedaliera e dei Servizi Farmaceutici delle Aziende Sanitarie (SIFO)
o Traversa Giuseppe - Epidemiologo Centro Nazionale di Epidemiologia,

Sorveglianza e Promozione della Salute dell' Istituto Superiore di Sanità
o Trotta Giuseppe - Farmacista Dipartimento di Epidemiologia del Servizio

Sanitario Regionale del Lazio.

L'attività di segreteria viene svolta presso l'Area Politica del Farmaco nella persona della
dott.ssa Valeria Desiderio, componente della Commissione regionale.

L'attività della Commissione non comporta alcun impegno di spesa.

di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, nonché di
renderla nota sul sito web della Regione Lazio all' indirizzo www.regione.1azio.it.

Roma, n.?_6,O,IL..2.Oli.

/L~




